básica pública para ações a serem adotadas durante o estado de calamidade

pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.

Art.  2º  A  União  entregará  aos  Estados,  ao  Distrito  Federal  e  aos

Municípios,  em  parcela  única,  no  exercício  de  2020,  o  valor  de  R$

31.000.000.000,00 (trinta e um bilhões de reais) para aplicação, pelos Poderes

Executivos locais, nas redes públicas de educação básica. 

§1º Os recursos de que trata o caput:

I  -  serão  transferidos  pelo  Fundo  Nacional  do  Desenvolvimento  da

Educação - FNDE, independentemente da celebração de termo específico;

[...]

modo substancial a estratégia de retorno seguro às aulas.

Passamos agora à análise das proposições apensadas.

O  Projeto  de  Lei  nº  3.165,  de  2020,  apensado,  objetiva

repassar pela União aos Estados, Distrito Federal e Municípios o montante de

R$  31.000.000.000,00  (trinta  e  um  bilhões  de  reais)  para  aplicação,  pelos

Poderes  Executivos  locais,  nas  redes  públicas  de  educação  básica.  Os

recursos  deverão  ser  utilizados  em  despesas  com  manutenção  e

desenvolvimento do ensino e outras despesas relacionadas à estratégia de